
COMUNE DI CAMUGNANO
(Provincia di Bologna)

C O P I A

DELIBERAZIONE G.C. N. 84

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: COSTITUZIONE DELL'UFFICIO DI PIANO E NOMINA GARANTE 
DELLA COMUNICAZIONE PER LA REDAZIONE DEL PIANO 
URBANISTICO GENERALE (PUG) AI SENSI DEGLI ART. 55 E 56 –L.R. 
N.24 DEL 21 DICEMBRE 2017 NONCHE'AI SENSI DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONE EMILIA ROMAGNA N.1255 DEL 
30.07.2018.

Addì VENTISETTE AGOSTO DUEMILADICIANNOVE, alle ore 15:30 nella Residenza 
Municipale, sita in Camugnano (BO), Piazza J.F. Kennedy n.1, sita in Camugnano (BO), 
Piazza J.F. Kennedy n. 1 previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte  dalle vigenti 
norme legislatve e regolamentari si è riunita la Giunta comunale con l'intervento e la 
partecipazione dei suoi componenti come di seguito distinti in presenti ed assenti:

Componenti Funzioni

Presente1) MASINARA MARCO Sindaco

Presente2) LAZZARI UBALDO Vicesindaco

Presente3) MASINARA ANNAMARIA Assessore

Partecipa, assiste e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE,  Calignano Rosa Laura.

Constatata la legalità del numero dei componenti intervenuti, il  Masinara Marco - 
SINDACO, assume la Presidenza dell'adunanza e dichiarata aperta la sessione, invita gli 
assessori intervenuti a deliberare sull'oggetto di seguito esposto, sulla scorta della 
corrispondente proposta deliberativa articolata dell'Ufficio Comunale settorialmente 
competente.



OGGETTO : COSTITUZIONE DELL’UFFICIO DI PIANO E NOMINA GARANTE DELLA 

COMUNICAZIONE PER LA REDAZIONE DEL PIANO URBANISTICO GENERALE (PUG) AI SENSI DEGLI 

ART. 55 E 56 –L.R. N.24 DEL 21 DICEMBRE 2017 NONCHE’AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA REGIONE EMILIA ROMAGNA N.1255 DEL 30.07.2018. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che : 

• in data 01 gennaio 2018 è entrata in vigore la nuova legge regionale sulla tutela e l’uso del 

territorio – L.R n.24 del 21.12.2017 “Disciplina regionale sulla tutela e l’uso territorio” – che , 

nell’abrogare la L.R 20/2000, ha previsto all’art.3, comma 1 , l’obbligo per i Comuni 

dell’Emilia Romagna di avviare il processo di adeguamento della pianificazione urbanistica 

comunale vigente entro il termine perentorio di tre anni dalla data di entrata in vigore della 

legge; 

• con Deliberazione della Giunta Regionale 28 Maggio 2018 , n.777, è stato approvato il 

“Bando Regionale per la concessione di contributi a Comuni e loro Unioni per favorire la 

formazione di Piani urbanistici generali  (PUG) art.3, comma 6 , L.R 24/2017” con scadenza 

ottobre 2018; 

DATO ATTO che : 

• nella sezione operativa all’interno della missione 8  “assetto del territorio edilizia abitativa “ 

del  Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2019/2020, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 35  del 27 Settembre 2018 ,  viene indicato, quale indirizzo 

generale di natura strategica, la redazione di nuovi strumenti urbanistici; 

• con atto della Giunta Comunale  n.81 del 10 Ottobre 2018, il Comune di Camugnano ha 

deliberato : 

- Di procedere con la predisposizione del PUG  in forma intercomunale 

unitamente al Comune di Grizzana Morandi;  

- Di approvare lo schema di accordo territoriale tra i Comuni di Grizzana Morandi 

e Camugnano   per la predisposizione di Piano urbanistico generale 

intercomunale ai sensi dell’art.58 della L.R 24/2017; 

- Di precisare che il Comune di Camugnano è individuato quale Comune Capofila 

, anche per la presentazione di richiesta di contributi prevista dal Bando di cui 

DGR 777/2018; 



- Di nominare quale responsabile del procedimento, il Perito Industriale Edile 

Nevio Masinara del 2° Settore Servizi Tecnici del Comune di Camugnano; 

• in data 11 Ottobre 2018 è stata presentata alla Regione Emilia Romagna-Servizio di 

Pianificazione  territoriale e urbanistica dei trasporti e del paesaggio , domanda per la 

concessione di contributi a Comuni e loro Unioni per favorire la formazione di Piani 

urbanistici generali (PUG). Art.3, comma 6 , LR 24/2017-Scadenza 15 Ottobre 2018-

deliberazione della Giunta Regionale n.777 del 28 Maggio 2018; 

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 50 del 03 Dicembre 2018  , è stata approvata la 

graduatoria per la concessione di contributi in attuazione della propria  Delibera  

n.777/2018 - Assegnazione, Concessione e impegno dei contributi assegnati, in cui al 

Comune di Camugnano , quale capofila per la predisposizione di PUG intercomunale con il 

Comune di Grizzana Morandi , è stato assegnato contributo pari ad Euro 40.000,00 ( 

quarantamila/00); 

• ai sensi dell’art.77, comma 2 , della L.R 24/2017 , le amministrazioni comunali hanno in 

corso la  predisposizione di protocollo di intesa tra la Regione Emilia Romagna, la Città 

metropolitana di Bologna ed i Comuni di Comune di Camugnano e  Grizzana Morandi , al 

fine di attivare forme di collaborazione finalizzate all’approvazione del Piano Urbanistico 

Generale mediante la procedura prevista all’art.3, comma 3 , della legge regionale del 21 

dicembre 2017 “Disciplina regionale sulla tutela ed uso del territorio” n.24. 

VISTO il TITOLO IV “  Misure organizzative e strumenti negoziali” – CAPO I – Misure Organizzative- 

della suddetta L.R  n.24/2017 che ai suoi art 55 e 56 riporta le seguenti prescrizioni normative : 

• 55-comma 1 ) Ufficio di piano – “ I Comuni per l’esercizio delle funzioni di pianificazione 

urbanistica loro assegnate dalla succitata legge , sono chiamati a costituire un apposita 

struttura denominata “Ufficio di Piano” dotata delle competenze professionali 

esplicitamente richieste dalla medesima per lo svolgimento delle funzioni di governo del 

territorio” ; 

• 56- comma 1 ) Garante della comunicazione e partecipazione – “Ogni procedimento di 

pianificazione territoriale e urbanistica l’amministrazione procedente nomina, nell’ambito 

del personale assegnato all’Ufficio di Piano, il Garante della Comunicazione e della 

partecipazione” 

CONSIDERATO che per dare attuazione a quanto previsto negli articoli sopracitati : 

• il sistema organizzativo delle strutture comunali deve adoperarsi in merito alla costituzione 

dell’ Ufficio di Piano; 

• una volta costituito l’Ufficio di Piano opererà quale strumento principale per la definizione e 

la realizzazione di un sistema coordinato di interventi finalizzato allo svolgimento di compiti 

attinenti alla pianificazione urbanistica di predisposizione del PUG, degli accordi operativi e 



dei piani attuativi di iniziativa pubblica, nonché di supporto alle attività di negoziazione con 

i privati e di coordinamento con altri enti ed amministrazioni; 

• tali adempimenti risultano necessari proprio per garantire l’operatività e la corretta gestione 

delle procedure per la redazione ed approvazione del PUG, cosi come definite nella nuova 

legge regionale. 

CONSIDERATO inoltre che : 

• con atto N.1255 DEL 30/07/2018 la Giunta Regionale deliberava in merito agli standard 

minimi per gli Uffici di Piano (UP);  

• l’allegato 1, parte integrante della sopracitata deliberazione, definisce i  requisiti 

prestazionali, nell’esercizio della propria autonomia, di seguito indicati: 

- come da art. 55 comma 4 e 56 della vigente legge regionale n.24/2017, gli Uffici di 

Piano devono essere dotati delle competenze professionali necessarie allo 

svolgimento delle funzioni di governo del territorio tra cui quelle in campo 

pianificatorio, paesaggistico,ambientale, comunicativo, giuridico ed economico 

finanziario; 

- l’ufficio di piano dovrà rispondere agli standard prestazionali così come definiti 

nell’allegato n. 1  della suddetta Delibera regionale 1255/2018. 

ATTESO che sussistendo i presupposti finanziari e normativi, l’Ufficio di Piano potrà essere 

affiancato da consulenti esterni nominati dalle Amministrazioni Comunali, con comprovata 

esperienza nel campo della pianificazione urbanistica, paesaggistica,ambientale, geologica, 

giuridico, sociologica ed economico-finanziaria e per garantire una assistenza qualificata all’interno 

dell’intero processo pianificatorio di formazione del PUG, comprese la partecipazione e redazione 

di elaborati progettuali di varia natura , propedeutici alla formazione del nuovo strumento di 

governo del territorio. 

CONSTATATO : 

• che L’Ufficio di Piano, dotato di personale avente le adeguate competenze professionali, al 

fine di provvedere alla formazione della nuova strumentazione urbanistica comunale, dovrà 

sostanzialmente effettuare la raccolta, l’analisi, l’elaborazione dei dati relativi all’edilizia ed 

alla pianificazione urbanistica vigente e storica del comune potendo avvalersi del Sistema 

Informativo territoriale Comunale (SIT) , che dovrà operare in collaborazione anche con gli 

uffici della Città Metropolitana di Bologna e della regione Emilia Romagna nel rispetto del 

protocollo di intesa in corso di definizione; 

• che alcuni principali compiti dell’Ufficio di Piano, oltre a quelli individuati dall’allegato 1 alla 

delibera di Giunta regionale n.1255/2018, possono essere così riassunti : 



1. Svolgimento di tutte le attività propedeutiche alla conoscenza del territorio ed 

espletamento delle attività di collegamento con i Comuni contermini, i consorzi e gli 

Enti territoriali sovraordinati; 

2. Partecipazione alla redazione degli atti e degli elaborati progettuali di varia natura , 

necessari alla formazione del nuovo strumento urbanistico, coordinando le attività 

dell’Ufficio di Piano con le attività di consulenza esterne di cui si intende usufruire; 

3. Individuazione della precedenza da assegnare alle realizzazioni delle opere pubbliche  

inserite nel Piano triennale delle opere pubbliche e degli investimenti , con particolare 

attenzione ai progetto finalizzati alla “Rigenerazione” del territorio; 

• che l’Ufficio di Piano provvederà ad esercitare le sue funzioni con le modalità previste dalla 

normativa; 

• che sono tenuti a costituire un unico Ufficio di Piano i Comuni che intendono predisporre 

un unico PUG intercomunale.  

PRESO ATTO che nell’ambito del Settore 2 , verrà pertanto istituito un gruppo di lavoro che avrà il 

compito di interagire con l’Ufficio di Piano e che, insieme alle restanti strutture dell’Ente, 

garantiranno il proprio apporto collaborativo per gli aspetti di competenza, mediante contributi in 

forma scritta secondo le modalità che si riterranno più opportune in relazione alla tipologia e 

all’oggetto del procedimento.  

RILEVATO che l’allegato 1 alla delibera di Giunta Regionale n.1255/2018, più volte richiamata, 

esprime l’esigenza che le competenze necessarie presenti nell’UP devono essere possedute dal 

personale dell’ente territoriale assegnato stabilmente all’UP ovvero da esperti esterni che assicurino 

il proprio apporto collaborativo all’attività dell’UP. 

RILEVATA l’adeguatezza dei profili professionali di cui dispongono il Comune di Camugnano e di 

Grizzana Morandi per le competenze di cui sopra tranne che per la figura del Garante per la 

comunicazione e trasparenza per il quale si è ritenuto opportuno ricorrere ad una professionalità 

esterna. 

RITENUTO, in adempimento alle competenze necessarie che l’Ufficio di Piano sia strutturato come 

segue: 

Campo pianificatorio  

Per.Ind Nevio Masinara, funzionario 2° Settore edilizia-urbanistica del Comune di Camugnano 

Campo paesaggistico  

Dott.Roberto Carboni, Responsabile del Servizio Gestione del Territorio del Comune di Grizzana 

Morandi 

 



Campo ambientale  

Geom. Ferlini Nicola Pietro, Istruttore Tecnico del Comune di Grizzana Morandi 

Campo giuridico  

Dott.ssa Rosa Laura Calignano, Segretario Generale Comune di Camugnano; 

Dott. Claudio Poli, Segretario Generale Comune di Grizzana Morandi. 

Economico finanziario  

Katia Masinara, Responsabile del 1° Settore del Comune di Camugnano; 

Luca Cecchini, Responsabile del Servizio Ragioneria del Comune di Grizzana Morandi 

RILEVATO che per quanto riguarda la figura del Garante della comunicazione e della partecipazione 

la professionalità più adatta a rivestire tale ruolo sia il Direttore Generale dell’Unione 

dell’Appennino Bolognese Dott. Pieter Messinò, il quale ha manifestato la sua disponibilità 

nell’ambito dell’attività d’Ufficio. 

RILEVATO che, oltre a quanto sopra espresso, data la materia trasversale a tutti gli uffici, sarà 

necessario il coinvolgimento e l’impegno di tutti gli uffici comunali per fornire il dovuto contributo 

all’Ufficio di Piano. 

RILEVATO che la costituzione dell’UP in oggetto non comporta oneri aggiuntivi a carico del 

bilancio del Comune di Camugnano, non dando luogo a riconoscimenti d’indennità, compensi, 

gettoni di presenza o altri emolumenti comunque denominati. 

DATO ATTO che, nell’ambito dell’attività di pianificazione territoriale di propria competenza, 

qualora si presentassero esigenze di ulteriori approfondimenti specialistici, si farà ricorso a esperti 

esterni, attraverso le modalità organizzative e negoziali che si riterranno più opportune, nell’ambito 

delle risorse previste negli strumenti di programmazione finanziaria. 

CONSIDERATO che la piena operatività dell’Ufficio di Piano è condizione necessaria per la 

redazione e approvazione del nuovo strumento urbanistico PUG, per cui occorre che del presente 

atto venga dichiarata l’immediata eseguibilità. 

ATTESTATO che in merito alla presente proposta, non sussistono cause di incompatibilità o 

situazioni di conflitto di interesse in capo al responsabile del settore firmatario. 

RICEVUTA la disponibilità dai funzionari nominati a costituire l’UP. 

Vista la L.R n.24 del 21 dicembre 2017; 

Vista la delibera di giunta regionale 1255/2018 ed in particolare il suo allegato”standard minimi 

degli uffici di piano, in attuazione dell’art.55 della L.R 24/2017”; 



tutto ciò visto , premesso, considerato e valutato, in ottemperanza alle linee guida definite dalla 

L.R. 24/2017 e dalla D.G.R. 1255/2018; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del 

settore tecnico ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, riportato in allegato; 

con votazione palese, espressa all’unanimità nei modi di legge; 

DELIBERA 

In ottemperanza alle linee guida definite dalla L.R 24/2017 e dalla D.G.R 1255/2018 di : 

1) Costituire l’Ufficio di Piano per l’attività di pianificazione territoriale intercomunale dei 

Comuni di Camugnano e Grizzana Morandi, in attuazione dell’art.55 della L.R.n.24/2017 e in 

ottemperanza alle disposizioni approvate dalla Regione Emilia Romagna con deliberazione 

della Giunta n.1255  del 30.07.2018; 

2) Nominare quali componenti dell’Ufficio di Piano i seguenti dipendenti  del Comune di 

Camugnano e Grizzana Morandi : 

Campo pianificatorio  

Per. Ind Nevio Masinara, funzionario 2° Settore edilizia-urbanistica del Comune di 

 Camugnano 

Campo paesaggistico  

Dott. Roberto Carboni, Responsabile del Servizio Gestione del Territorio del Comune di 

Grizzana Morandi; 

Campo ambientale  

Geom. Ferlini Nicola, Istruttore Tecnico del Comune di Grizzana Morandi 

Campo giuridico  

Dott.ssa Rosa Laura Calignano, Segretario Generale Comune di Camugnano 

Dott. Claudio Poli, Segretario Generale Comune di Grizzana Morandi. 

Economico finanziario  

Katia Masinara, Responsabile del 1° Settore del Comune di Camugnano; 

Luca Cecchini, Responsabile del Servizio Ragioneria del Comune di Grizzana Morandi 

3) Di nominare Garante della comunicazione e della partecipazione ai sensi dell’art.56 della 

L.R.24/2017 il Direttore generale dell’unione dell’Appennino bolognese Dott. Pieter 

Messinò; 



4) Nominare Responsabile dell’Ufficio di Piano, ai sensi dell’art.3 dell’allegato 1 alla delibera di 

Giunta della Regione Emilia Romagna n.1255/2018, il P.Ind. Nevio Masinara che svolge 

anche le funzioni di R.U.P. come da delibera di Giunta Comunale  n.81 del 10 Ottobre 2018; 

5) Accrescere, per la corretta operatività e funzionalità dell’Ufficio di Piano, la compensazione 

dello stesso, con le nomine delle figure professionali che assicureranno competenze in 

campo giuridico –economico, finanziario ed ambientale; 

6) Dare atto che l’Ufficio di Piano potrà ricorrere a esperti esterni per approfondimenti 

specialistici mediante incarichi specifici conferiti dall’Ente territoriale competente; 

7) Stabilire che l’ente territoriale competente al conferimento degli incarichi di cui al punto 

precedente è il Comune di Camugnano che procederà di volta in volta a seguito di specifico 

mandato contenente anche l’impegno di spesa di spettanza da parte del Comune di 

Grizzana Morandi; 

8) Provvedere alla pubblicazione sul sito web istituzionale dell’elenco completo dei 

componenti del costituito Ufficio di Piano, con l’indicazione delle competenze assolte da 

ciascuno di esso  e che il medesimo quadro di sintesi della composizione dell’UP sia inviato 

alla regione Emilia Romagna ai fini del monitoraggio dell’attuazione ai sensi dell’art.77 della 

L.R 24/2017; 

9) Dare atto che la costituzione dell’Ufficio di Piano non comporta oneri aggiuntivi a carico del 

bilancio del Comune di Camugnano, non dando luogo a riconoscimenti d’indennità, 

compresi gettoni di presenza o altri emolumenti comunque denominati, mentre la 

copertura economica per i conferimenti di incarichi o altri servizi avverrà di volta in volta a 

seguito di opportune valutazioni mediante appositi separati atti; 

10) Pubblicare, ai sensi dell’art.39 del D.Lgs 33/2013 il presente provvedimento ed inserirlo nel 

sito istituzionale dell’Ente alla sezione “Amministrazione Trasparente”;   

11) Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 

del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 , stante l’urgente operatività dell’ufficio di piano. 

 



Di quanto sopra è redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  MASINARA MARCO F.to  CALIGNANO ROSA LAURA

IL PRESIDENTE

Per Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Dalla residenza municipale, lì ______________

 Calignano Rosa Laura

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 27/08/2019

Che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico e che pertanto la stessa, ai sensi dell'art. 134 del D.L.vo 267/2000.

ATTESTA

Il sottoscritto Segretario Comunale,
Vista la nota della Regione Emilia Romagna - Assessorato Autonomie Locali e Innovazione amministrativa ed 
Istituzionale n. 723/01 dell'8 novembre 2001, comunicata agli enti interessati che segnala l'abolizione delle 
procedure di controllo preventivo di legittimità a seguito della Legge di modifica costituzionale gli atti d'ufficio 
che ha abrogato l'art. 130 dell'originario testo della costituzione della Repubblica.

è stata comunicata con lettera n. 6.285 in data 13/09/2019 ai signori Capigruppo Consiliari così come 
previsto dell'art. 125 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

X

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

CERTIFICA E ATTESTA

Il sottoscritto ISTRUTTORE , visti gli atti d'ufficio,

X

Dalla Residenza Comunale, lì 13/09/2019

per dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 comma 4)

per decorrenza di 10 giorni dalla pubblicazione dell'atto (art. 134 comma 3)

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE

ISTRUTTORE

F.to  Gravina Veronica

Il sottoscritto ISTRUTTORE, visti gli atti d'ufficio,

CERTIFICA E ATTESTA
CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

X Su conforme relazione dell'incaricato per la pubblicazione degli atti, è stata pubblicata nel sito web 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 13/09/2019 al 28/09/2019 come previsto 
dall'art.32 comma 1, legge 18/06/2009 n.69, senza opposizioni o reclami.

F.to  Gravina Veronica

ISTRUTTORE

numero 84 del 27/08/2019



PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CAMUGNANO

Delibera n. 84 del 27/08/2019

Proposta  del 27/08/2019

COSTITUZIONE DELL'UFFICIO DI PIANO E NOMINA GARANTE DELLA COMUNICAZIONE 
PER LA REDAZIONE DEL PIANO URBANISTICO GENERALE (PUG) AI SENSI DEGLI ART. 55 
E 56 –L.R. N.24 DEL 21 DICEMBRE 2017 NONCHE'AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA REGIONE EMILIA ROMAGNA N.1255 DEL 30.07.2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE di Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

F.to FERRARI EROS

Data  27/08/2019

Acquisito il parere di regolarità tecnica come di seguito riportato e pertanto inserito nel presente atto;




